CâmaraMunicipal da Estância Balneária de Itanhaém
ESTADO DE SÃO PAULO

1

Requerimento no, de 2026

Senhor Presidente:

Requeiro a Mesa, ouvido o Plenário, seja expedido ofício ao Senhor

Prefeito Tiago Rodrigues Cervantes, solicitando que informe a esta Casa de Leis, através da

Secretaria de Transito e Segurança, informações referente à possibilidade de instalação de

semáforos no cruzamento entre Avenida José Batista Campos, com a Rua Emídio de Souza,

próximo ao Supermercado Lima, antigo Dia %, no Bairro Jardim Oasis conforme especifica.

1) Há no cronograma da Secretaria de Transito e Segurança a

instalação de semáforos nessa localidade? Se sim, qual a data prevista para a instalação?

2) Há no cronograma da Secretaria de Transito e Segurança, medidas

para amenizar os acidentes quais vem ocorrendo no local? Quais?

3) A Secretaria de Transito e Segurança tem o conhecimento de

quantos acidentes vem ocorrendo no local? Especifique.

“Solicita ao Executivo, informações
acerca da instalação de semáforos no
cruzamento entre Avenida José Batista
Campos, com a Rua Emídio de Souza,
próximo ao Supermercado Lima,
antigo Dia %, no Bairro Jardim
Oasis”.

5

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
D

IN
A

LD
O

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 B

A
R

R
O

S
 e

m
 s

eg
un

da
-f

ei
ra

, 9
 d

e
fe

ve
re

iro
 d

e
20

26
.

P
ar

a
va

lid
ar

 e
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//w

w
w

.it
an

ha
em

.s
p.

le
g.

br
/S

is
ca

m
/D

oc
um

en
to

s/
V

al
id

at
e

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

D
Y

T
-4

W
V

S
-1

39
G

-A
X

JK
.

CâmaraMunicipal da Estância Balneária de Itanhaém
ESTADO DE SÃO PAULO

2

O presente requerimento visa atender reivindicações dos moradores e

comerciantes do local, tendo em vista a grande quantidade de acidentes que vem ocorrendo

devido à falta de sinalização.

O movimento de pedestres e veículos nessa região é grande e

constante, fazendo com que carros, motos, bicicletas e pedestres se misturem em meio ao

cruzamento, causando sérios acidentes de transito.

Dessa forma, solicitamos as informações acima para que possamos

repassar ao munícipe.

Sala “D. Idílio José Soares”, em

Edinaldo dos Santos Barros (NALDO BODEGUITA)
Vereador

6

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
D

IN
A

LD
O

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 B

A
R

R
O

S
 e

m
 s

eg
un

da
-f

ei
ra

, 9
 d

e
fe

ve
re

iro
 d

e
20

26
.

P
ar

a
va

lid
ar

 e
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//w

w
w

.it
an

ha
em

.s
p.

le
g.

br
/S

is
ca

m
/D

oc
um

en
to

s/
V

al
id

at
e

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

D
Y

T
-4

W
V

S
-1

39
G

-A
X

JK
.

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE ITANHAÉM
ESTADO DE SÃO PAULO

Fone/Fax (13) 3421-4450
Rua João Mariano Ferreira,  229 – Vila São Paulo – CEP 11740-000 – I tanhaém - SP

MANIFESTO DE ASSINATURAS DIGITAIS

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itanhaém. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://www.itanhaem.sp.leg.br/Siscam/Documentos/Validate?chave=0DYT-4WVS-139G-AXJK ,
ou vá até o site https://www.itanhaem.sp.leg.br/Siscam/Documentos/Validate  e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 0DYT-4WVS-139G-AXJK

7

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0DYT4WVS139GAXJK
		2026-02-09T15:06:18-0300
	Edinaldo dos Santos Barros